1

招商证券股份有限公司

关于高斯贝尔数码科技股份有限公司

2018 年度保荐工作报告

保荐机构名称：招商证券股份有限公司 被保荐公司简称：高斯贝尔

保荐代表人姓名：凌江红 联系电话：021-58835086

保荐代表人姓名：王昭  联系电话：0755-83084059

一、保荐工作概述

项目 工作内容

1.公司信息披露审阅情况

（1）是否及时审阅公司信息披露文件 是

（2）未及时审阅公司信息披露文件的次数 无

2．督导公司建立健全并有效执行规章制度的情况

（1）是否督导公司建立健全规章制度（包括但不限于防止关

联方占用公司资源的制度、募集资金管理制度、内控制度、

内部审计制度、关联交易制度）

是

（2）公司是否有效执行相关规章制度 是

3.募集资金监督情况

（1）查询公司募集资金专户次数 2次

（2）公司募集资金项目进展是否与信息披露文件一致 是，具体见【注1】

4.公司治理督导情况

（1）列席公司股东大会次数 0次

（2）列席公司董事会次数 0次

（3）列席公司监事会次数 0次

5.现场检查情况

（1）现场检查次数 2次

（2）现场检查报告是否按照本所规定报送 是

（3）现场检查发现的主要问题及整改情况 具体见【注2】

6.发表独立意见情况

（1）发表独立意见次数 13次

（2）发表非同意意见所涉问题及结论意见 无

2

7.向本所报告情况（现场检查报告除外）

（1）向本所报告的次数 无

（2）报告事项的主要内容 无

（3）报告事项的进展或者整改情况 无

8．关注职责的履行情况

（1）是否存在需要关注的事项 是

（2）关注事项的主要内容 具体见【注3】

（3）关注事项的进展或者整改情况 具体见【注3】

9.保荐业务工作底稿记录、保管是否合规 是

10.对上市公司培训情况

（1）培训次数 1次

（2）培训日期 2018年12月28日

（3）培训的主要内容

中小板最新业务规则、回购新规、定期报告

披露相关注意事项、股份变动相关规则及管

理规定、股份减持规则、违规案例分析

11.其他需要说明的保荐工作情况 无

注1：公司第三届董事会第九次会议及2017年第三次临时股东大会审议通过了《关于变

更部分募集资金用途用于收购相关资产暨关联交易的议案》，决定变更“高斯贝尔生产基地技

术改造及产业化项目”剩余募集资金9,408.11万元及其利息用途，用于收购深圳市高斯贝尔家

居智能电子有限公司100%股权。公司第三届董事会第十八次会议及2018年第四次临时股东

大会审议通过了《关于终止部分募集资金投资项目并将首次公开发行股票节余募集资金永久

补充流动资金的议案》，决定公司终止“高斯贝尔全球营销体系网络建设项目”和“高斯贝尔研

发中心建设项目”并将首次公开发行股票节余募集资金永久补充流动资金。

注2：公司内部审计专职人员仅1名，不符合公司《内部审计制度》中“配置专职人员从

事内部审计工作，且专职人员应当不少于二人”的规定，公司已按照相关规定进行整改。

注3：公司于2018年8月20日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）的

《调查通知书》（湘证监调查字0717号），因公司涉嫌信息披露违法违规，根据《中华人民共

和国证券法》的有关规定，中国证监会决定对公司进行立案调查。目前中国证监会调查工作

正在进行中，公司正积极配合调查工作。

二、保荐机构发现公司存在的问题及采取的措施

事项 存在的问题 采取的措施

1.信息披露 无 无

2.公司内部制度的建立和执行 无 无

3．“三会”运作 无 无

4.控股股东及实际控制人变动 无 无

5.募集资金存放及使用 无 无

6.关联交易 无 无

7.对外担保 无 无

8.收购、出售资产 无 无

9.其他业务类别重要事项（包括对外投资、 无 无

3

风险投资、委托理财、财务资助、套期保

值等）

10．发行人或者其聘请的中介机构配合保

荐工作的情况
无 无

11.其他（包括经营环境、业务发展、财务

状况、管理状况、核心技术等方面的重大

变化情况）

具体见【注1】 具体见【注 1】

注1：公司2018年业绩出现大幅亏损。保荐机构提请公司通过改善产品结构、加强市场

推广等方式提高经营业绩，同时做好信息披露工作。

三、公司及股东承诺事项履行情况

公司及股东承诺事项 是否履行承诺 未履行承诺的原因及解决措施

1．公司股东关于所持股份流通限制及自愿锁定的承诺 是 无

2．公司、控股股东以及同时为公司首发上市前股东的

董事、高级管理人员关于稳定股价的承诺
是 无

3、公司、控股股东以及同时为公司首发上市前股东的

董事、监事、高级管理人员关于信息披露的承诺
是 无

4、首次公开发行前持股5%以上股东的持股及减持意

向承诺
是 无

5、公司以及同时为公司首发上市前股东的董事、高级

管理人员关于填补被摊薄即期回报的措施及承诺
是 无

6．刘潭爱关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的

承诺
是 无

四、其他事项

报告事项 说明

1.保荐代表人变更及其理由 无

2.报告期内中国证监会和本所对保荐机构或者其保

荐的公司采取监管措施的事项及整改情况
具体见【注】

3.其他需要报告的重大事项 无

注：

1、公司于2018年2月28日收到中国证券监督管理委员会湖南监管局（以下简称“湖南证

监局”）向公司下发的《关于对高斯贝尔数码科技股份有限公司采取责令改正措施的决定》

（[2018]5号）。

公司针对该《决定》所涉事项进行了整改，向湖南证监局提交了整改报告，并于2018

年3月19日就本次整改情况进行了公告（公告编号：2018-023）。

2、公司于2018年2月28日收到湖南证监局下发的《关于对高斯贝尔数码科技股份有限公

司采取责令公开说明措施的决定》（[2018]6号）。

公司针对该《决定》所涉事项进行了说明，并于2018年3月19日进行了公告（公告编号：

2018-024）。

3、2018年3月27日，中小板公司管理部对公司出具《关于对高斯贝尔数码科技股份有限

公司的监管函》（中小板监管函【2018】第43号），主要事项为：2018年3月19日，公司披

4

露《关于前期会计差错更正的公告》。公司对前期发生的会计差错进行更正，并追溯调整2017

年第三季度和2016年度财务报表。其中，公司2017年1-9月归属于母公司所有者的净利润（以

下简称“净利润”）由702.23万元调整至213.39万元，减少金额占更正后净利润的比例为

229.08%。公司的上述行为违反了本所《股票上市规则（2014年修订）》第1.4条和第2.1条

的规定。请公司董事会充分重视上述问题，吸取教训，及时整改，杜绝上述问题的再次发生。

4、2018年8月22日，中小板公司管理部对公司出具《关于对高斯贝尔数码科技股份有限

公司的监管函》（中小板监管函【2018】第167号），主要事项为：2018年8月21日，公司在

办理《关于收到中国证监会调查通知书的公告》信息披露业务过程中，未正确选择公告类别，

导致本应该经本所事前审查的相关公告直通披露，且未披露风险提示公告。在我部督促下，

公司于次日补充披露了《关于收到中国证监会调查通知书的风险提示公告》。此外，公司同

日披露了《关于补充确认公司全资子公司家居智能使用临时闲置自有资金购买理财产品的公

告》，公司全资子公司深圳市高斯贝尔家居智能电子有限公司于2018年1-8月累计使用闲置

自有资金3,610万元购买理财产品，公司未及时履行审议程序和信息披露义务。公司的上述

行为违反了本所《股票上市规则（2018年修订）》第1.4条、第2.1条及《中小企业板上市公

司规范运作指引（2015年修订）》第8.4.4条的规定。请公司董事会充分重视上述问题，吸取

教训，在2018年8月27日前及时提出整改措施并对外披露，杜绝上述问题的再次发生。

公司针对该《监管函》所涉事项进行了整改，并于2018年8月25日就本次整改情况进行

了公告（公告编号：2018-092）。

5

（本页无正文，为《招商证券股份有限公司关于高斯贝尔数码科技股份有限

公司2018年度保荐工作报告》之签章页）

保荐代表人：

                凌江红            王昭

招商证券股份有限公司

年   月   日

	招商证券股份有限公司
	关于高斯贝尔数码科技股份有限公司
	2018年度保荐工作报告